
  3131نعاو  31انقإٌَ 

% عهٗ ذحققاخ انضسائة ٔانسسٕو5إضافح َسثح   

  

   رئيس الجمهورية

ْجس٘ انًٕافق  3111-8-31تُاء عهٗ أحكاو اندسرٕز، ٔعهٗ يا أقسِ يجهس انشعة فٙ جهسرّ انًُعقدج ترازٚخ 

  يٛلاد٘. ٚصدز يا ٚهٙ:  32-6-3131

  1 المادة 

انضسائة ٔانسسٕو انًثاشسج ٔعهٗ انضسائة ٔانسسٕو غٛس انًثاشسج نًدج ثلاز  % عهٗ ذحققاخ5ذضاف َسثح 

 سُٕاخ ذسًٗ انًساًْح انٕطُٛح لإعادج الإعًاز ٔذطثق ٔفق يا ٚهٙ:

 تانُسثح نًكهفٙ شيسج الأزتاح انحقٛقٛح. 3133تدءاً يٍ ذكانٛف عاو  .3

نًثاشسج الأخسٖ ٔانضسائة تانُسثح نثاقٙ يكهفٙ انضسائة ٔانسسٕو ا 3131تدءاً يٍ ذكانٛف عاو  .3

 ٔانسسٕو غٛس انًثاشسج.

 لا ذطثق ْرِ الإضافح إنٗ : .1

 ضسٚثح دخم انسٔاذة ٔالأجٕز. .3

 .3131-3-31 ذازٚخ /38انًسسٕو انرشسٚعٙ زقى /زسى يقطٕعٛح انكٓستاء انًُصٕص عهّٛ فٙ  .3

 انضسائة ٔانسسٕو انًثاشسج ٔغٛس انًثاشسج انًسددج قثم ذازٚخ َفاذِ. .1

 2المادة 

/ ذحد عُٕاٌ انًساًْح 6331/ يٍ جدٔل إٚساداخ انًٕاشَح انعايح تسقى حساب /6ذحدز فقسج فٙ انثاب /

 إٌَ.انٕطُٛح لإعادج الإعًاز ذحٕٚم إنٛٓا يٕازد ْرِ الإضافح انًقسزج تًٕجة أحكاو ْرا انق

 3المادة 

 ٚصدز ٔشٚس انًانٛح انرعهًٛاخ انرُفٛرٚح نرُفٛر أحكاو ْرا انقإٌَ.

 4المادة 

 ُٚشس ْرا انقإٌَ فٙ انجسٚدج انسسًٛح ٔٚعرثس َافراً يٍ أٔل انشٓس انر٘ ٚهٙ ذازٚخ صدٔزِ.

  يٛلاد٘. 3131-2-3ْجس٘ انًٕافق نـ  3111-8-31ديشق فٙ 
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 وزير المالية 

 2/7/2133/ تاريخ 33/ من القانون رقم /3بناءً عمى أحكام المادة/

 يصدر التعميمات التنفيذية

 %( عمى الضرائب والرسوم التالية:5/ من القانون المذكور تم إضافة )3بموجب الفقرتين /أ/ و /ب/ من المادة /

)ضريبة ريع العقارات _ ضريبة دخل المين والحرؼ الصناعية والتجارية وغير التجارية _ ضريبة ريع رؤوس 
الأموال المتداولة _ ضريبة العرصات _ رسم الفراغ والانتقال والتسجيل العقاري _ رسوم رخص حيازة الأسمحة 

_ رسوم السيارات _ رسم التسجيل الإضافي ورسوم الري _ رسم الخروج _ رسم حماية البيئة _ رسوم الأمن العام 
 لمسيارات _ رسم انتقال حؽ الاستثمار ..........(

 .2134ولغاية عام  2132عمى أن يتم استيفاء الزيادة بالنسبة لمكمفي الأرباح الحقيقية بدءاً من تكاليؼ عام 

 تستثنى من هذه الزيادة:

تصفية لسدادىا قبل نفاذىا قبل نفاذ ىذا أو تكميؼ بموجب البيان  2132الضرائب المسددة عن تكميؼ عام 
القانون كما يستثنى من ىذه الزيادة مكمفو زمرة الدخل المقطوع ومكمفو ضريبة ريع العقارات والعرصات بتسديد 

 لذات السبب. 2133ضرائبيم عن عام 

أعلاه فتخضع لمزيادة اعتباراً أما باقي مكمفي زمرة الدخل المقطوع والضرائب والرسوم المباشرة الأخرى المذكورة 
 .2135 - 2134 -2133من تاريخ نفاذ ىذا القانون من أعوام 

 أما الضرائب والرسوم غير المباشرة:

)رسوم كتاب العدل _ رسوم قضائية _ رسم الإنفاؽ الاستيلاكي _ رسم الصيد البري والبحري والمراكب ورسم 
ماية الممكية التجارية والصناعية _ رسم الطابع _ ضريبة حصر التبغ _ رسوم التجارة الخارجية _ حصيمة ح

 المواد المشتعمة _ رسوم جمركية _ رسوم الإحصاء _ رسوم المعادن والمقالع _ رسوم القنصمية ......(



 بدءاً من تاريخ نفاذ ىذا القانون. 2135 - 2134 - 2133تخضع للإضافة المذكورة عن أعوام 

 لاتطبق هذه الإضافة عمى:ة الأولى من القانون المذكور بموجب الفقرة /جـ / من الماد

 ضريبة دخل الرواتب والأجور. -3

 .2131/ لعام 38رسم مقطوعية الكيرباء المنصوص عمييا في المرسوم التشريعي رقم / -2

ضرائب الضرائب والرسوم المباشرة الأخرى وغير المباشرة المسددة قبل تاريخ نفاذ ىذا القانون ونذكر منيا ) -3
/ لعام 61وضرائب القانون / 2116/ لعام 53/ من المرسوم التشريعي رقم /6المنشآت السياحية المعددة بالمادة /

ضريبة دخل غير المقيمين المنصوص عمييا في الباب الثالث  - 2115/ لعام 43ضريبة القانون / - 2114
/ لعام 31ر المنظمة وفؽ أحكام القانون رقم /وتعديلاتو وضريبة عقود الإيجا 2113/ لعام 24من القانون رقم /

 وتعديلاتو. 2116/ لعام 52والمفروضة بموجب المرسوم التشريعي رقم / 2116

/ من جدول إيرادات 6تحدث فقرة في الباب / 2/7/2131/ تاريخ 31/ من القانون رقم /2المادة /بموجب 
/ تحت عنوان المساىمة الوطنية لإعادة الإعمار تحول إلييا موارد ىذه الإضافة 6339الموازنة العامة برقم /

 المقررة بموجب أحكام ىذا القانون.

ب والرسوم المباشرة يتم تحصيل ىذه الإضافات من قبل الدوائر المالية والجيات الأخرى المخولة باستيفاء الضرائ
عمى أن تقوم الدوائر المالية في نياية كل شير بإصدار سندات  2133وغير المباشرة خلال عام 

فتصدر ىذه الإضافة مع التحققات في بداية  2135و  2134توازن......المحصمة من قبميا، أما في عامي 
 رسم وتستوفى وفؽ الأنظمة المتعمقة بيا.كل......الضرائب والرسوم غير المباشرة فيتم اختسابيا مع أصل ال

يعتبر ىذا القانون نافذاً اعتباراً من أول شير يمي  2/7/2131/ تاريخ 31/ من القانون رقم /4بموجب المادة /
 تاريخ صدوره.

 

 2133تموز  7ىػػ الموافؽ لػػػػ  3434/ 8دمشؽ في   /
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